
 

SPOJE PEROVÉ 

1. Význam, funkce a použití perových spojů: 
- Perové spoje patří mezi spoje rozebíratelné. 

- Řadíme je mezi spoje s tvarovým stykem, protože silové zatížení se přenáší 

přes boční plochy pera (tedy přes jeho tvar). 

- Drážky pro pera se frézují (v hřídeli) nebo obrážejí (v náboji). 

- Perové spoje se používají k přenosu krouticího momentu z hřídele na náboj a 

k zajištění axiálního pohybu náboje po hřídeli. 
 

2. Druhy per 

Podle tvaru a funkce rozlišujeme: 

- pera těsná, pera výměnná a pera úsečová. 

Pera se zhotovují z tažených polotovarů obdélníkového průřezu. Drážky pro pera se frézují  

(hřídeli), nebo obrážejí (v náboji). 

  

a) Pera těsná: 

Jsou zalícována v drážce po celém obvodu, funkční plochou pera jsou boky, mezi horní 

plochou pera a dnem drážky v náboji je vůle. 

Šířka pera je o něco větší než šířka drážky, pero se do drážky zasouvá mírným poklepem. 

  

  

 

 

Obr. Perový spoj s těsným perem, pera těsná 



b) Pera výměnná: 

Používají se všude tam, kde požadujeme axiální posun náboje po hřídeli. Délka pera je proto 

větší než délka náboje V drážce hřídele jsou výměnná pera obvykle uchycena dvěma šrouby, 

šířka pera je o něco volnější, než je šířka drážky v náboji – aby nedocházelo při pohybu ke 

tření mezi boky pera a boky drážky.  

 

 

 

 

  

 

 Obr. Perový spoj s výměnným perem 

 

 

 

 

 

 

      

Obr. Pera výměnná s jedním nebo dvěma šrouby. 

c) Pera úsečová: 

Tato pera se používají pro uložení krátkých nábojů, často se jich používá v případech, kdy 

drážka v náboji má úkos. Půlkruhový tvar pera umožňuje nastavit se do nejvhodnější pracovní 

polohy.  

             

 

 

Obr. kuželové spojení s úsečovým perem    Obr. pero Woodruffovo 



3. Přiřazení per k hřídeli 

Rozměry per i drážek pro pera jsou normalizovány.  

Velikost pera je závislá na průřezu hřídelového čepu, je dána normou (strojnické tabulky). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


